



平成 23 年 11 月 7 日

各 位

東京都港区三田 1 丁目 4 番 28 号
株式会社エムオーテック
代表取締役社長 鈴木 徹男
(コード番号：9961 東証第二部)
問合せ先
常務取締役 谷口 孝夫
企画・管理本部長
TEL (03)5445-7806

非上場の親会社等の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等であります株式会社メタルワンの平成 24 年 3 月期第 2 四半期決算（連結及び個別）が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 非上場の親会社等の概要（平成 23 年 9 月 30 日現在）

| | |
|-------------|--|
| (1) 名称 | 株式会社メタルワン |
| (2) 本店所在地 | 東京都港区芝 3-23-1 セレスティン芝三井ビルディング |
| (3) 代表者の氏名 | 松岡 直人 |
| (4) 資本金 | 1,000 億円 |
| (5) 事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6) 当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| ① 当社の株式所有割合 | 39.24% |
| ② 人事関係 | 株式会社メタルワン 建材・冷鉄源事業部長代行 池田 昭一 (当社監査役(非常勤)) |
| (7) 決算期 | 3 月 31 日 |

2. 添付資料

- ・平成 24 年 3 月期第 2 四半期 連結貸借対照表、連結損益計算書
- ・平成 24 年 3 月期第 2 四半期 貸借対照表、損益計算書
- ・所有者別状況表
- ・大株主の状況
- ・役員の状況

以 上

中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 資産の部 | | | | 負債及び純資産の部 | | | |
|------------|--------------------------|----------------------------|----------|--------------|--------------------------|----------------------------|----------|
| 科目 | 前連結会計年度末 (平成23年3月31日) | 当中間連結会計期間末 (平成23年9月30日) | 増減額 | 科目 | 前連結会計年度末 (平成23年3月31日) | 当中間連結会計期間末 (平成23年9月30日) | 増減額 |
| 流動資産 | 790,423 | 786,291 | △ 4,132 | 流動負債 | 622,103 | 635,056 | 12,953 |
| 現金及び預金 | 33,402 | 28,668 | △ 4,734 | 支払手形及び買掛金 | 353,073 | 352,075 | △ 998 |
| 受取手形及び売掛金 | 571,878 | 559,116 | △ 12,762 | 短期借入金 | 239,265 | 256,036 | 16,771 |
| 棚卸資産 | 159,773 | 171,448 | 11,675 | 未払金 | 7,589 | 8,791 | 1,202 |
| 取引前渡金 | 8,175 | 7,365 | △ 810 | 未払費用 | 2,491 | 2,424 | △ 67 |
| 未収入金 | 12,888 | 14,708 | 1,820 | 未払法人税等 | 6,681 | 3,492 | △ 3,189 |
| 短期繰延税金資産 | 5,881 | 5,438 | △ 443 | 取引前受金 | 3,914 | 4,216 | 302 |
| その他の流動資産 | 3,429 | 5,413 | 1,984 | 賞与引当金 | 3,257 | 3,007 | △ 250 |
| 貸倒引当金 | △ 5,003 | △ 5,865 | △ 862 | その他の流動負債 | 5,833 | 5,015 | △ 818 |
| 固定資産 | 254,843 | 238,045 | △ 16,798 | 固定負債 | 119,867 | 104,494 | △ 15,373 |
| 有形固定資産 | 101,438 | 102,657 | 1,219 | 長期借入金 | 95,970 | 86,817 | △ 9,153 |
| 無形固定資産 | 9,320 | 8,575 | △ 745 | 長期繰延税金負債 | 18,602 | 12,058 | △ 6,544 |
| のれん | 1,191 | 881 | △ 310 | 退職給付引当金 | 2,486 | 2,491 | 5 |
| その他の無形固定資産 | 8,129 | 7,694 | △ 435 | その他の固定負債 | 2,809 | 3,128 | 319 |
| 投資その他の資産 | 144,085 | 126,813 | △ 17,272 | 負債合計 | 741,970 | 739,550 | △ 2,420 |
| 投資有価証券 | 135,455 | 117,571 | △ 17,884 | 株主資本 | 266,893 | 264,656 | △ 2,237 |
| 長期貸付金 | 1,018 | 981 | △ 37 | 資本金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 長期繰延税金資産 | 1,272 | 1,409 | 137 | 資本剰余金 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| その他の投資 | 11,981 | 11,839 | △ 142 | 利益剰余金 | 116,893 | 114,656 | △ 2,237 |
| 貸倒引当金 | △ 5,641 | △ 4,987 | 654 | その他の包括利益累計額 | 1,158 | △ 13,838 | △ 14,996 |
| 資産合計 | 1,045,266 | 1,024,336 | △ 20,930 | その他有価証券評価差額金 | 17,279 | 7,050 | △ 10,229 |
| | | | | 為替換算調整勘定 | △ 16,121 | △ 20,888 | △ 4,767 |
| | | | | 少数株主持分 | 35,245 | 33,968 | △ 1,277 |
| | | | | 純資産合計 | 303,296 | 284,786 | △ 18,510 |
| | | | | 負債及び純資産合計 | 1,045,266 | 1,024,336 | △ 20,930 |

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科目 | 前中間連結会計期間 自平成22年4月1日 至平成22年9月30日 | 当中間連結会計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日 | 前年同期比 | |
|----------------|--|--|---------|--------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 1,230,812 | 1,223,427 | △ 7,385 | △0.6% |
| 売上原価 | 1,172,374 | 1,168,916 | △ 3,458 | △0.3% |
| 売上総利益 | 58,438 | 54,511 | △ 3,927 | △6.7% |
| (売上総利益率) | (4.7%) | (4.5%) | | |
| 販売費及び一般管理費 | 41,051 | 41,638 | 587 | 1.4% |
| 営業利益 | 17,387 | 12,873 | △ 4,514 | △26.0% |
| 営業外収益 | 4,625 | 3,888 | △ 737 | △15.9% |
| (受取利息) | (316) | (311) | △ 5 | △1.6% |
| (受取配当金) | (1,113) | (1,063) | △ 50 | △4.5% |
| (持分法による投資利益) | (1,640) | (1,443) | △ 197 | △12.0% |
| (その他の営業外収益) | (1,556) | (1,071) | △ 485 | △31.2% |
| 営業外費用 | 2,008 | 2,824 | 816 | 40.6% |
| (支払利息) | (1,410) | (1,681) | 271 | 19.2% |
| (その他の営業外費用) | (598) | (1,143) | 545 | 91.1% |
| 経常利益 | 20,004 | 13,937 | △ 6,067 | △30.3% |
| 特別利益 | 1,329 | 388 | △ 941 | △70.8% |
| 特別損失 | 1,373 | 1,322 | △ 51 | △3.7% |
| 税金等調整前当期純利益 | 19,960 | 13,003 | △ 6,957 | △34.9% |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7,065 | 4,246 | △ 2,819 | △39.9% |
| 法人税等調整額 | 391 | 800 | 409 | 104.6% |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | 12,504 | 7,957 | △ 4,547 | △36.4% |
| 少数株主利益 | 1,206 | 794 | △ 412 | △34.2% |
| 当期純利益 | 11,298 | 7,163 | △ 4,135 | △36.6% |

中間貸借対照表

(単位: 百万円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 | | | |
|----------|------------------------|--------------------------|----------|-------------------|------------------------|--------------------------|----------|
| 科 目 | 前事業年度末 (平成23年3月31日) | 当中間会計期間末 (平成23年9月30日) | 増減額 | 科 目 | 前事業年度末 (平成23年3月31日) | 当中間会計期間末 (平成23年9月30日) | 増減額 |
| 流動資産 | 403,957 | 400,595 | △ 3,362 | 流動負債 | 312,440 | 319,342 | 6,902 |
| 現金及び預金 | 3,074 | 2,199 | △ 875 | 支払手形 | 14,137 | 13,762 | △ 375 |
| 受取手形 | 48,666 | 40,208 | △ 8,458 | 買掛金 | 161,129 | 163,895 | 2,766 |
| 売掛金 | 261,540 | 261,931 | 391 | 短期借入金 | 120,338 | 125,270 | 4,932 |
| 商品 | 18,718 | 18,778 | 60 | 未払金 | 4,509 | 4,478 | △ 31 |
| 未収入金 | 2,819 | 10,290 | 7,471 | 未払法人税等 | 1,632 | 155 | △ 1,477 |
| 短期貸付金 | 62,105 | 63,513 | 1,408 | 前受金 | 175 | 167 | △ 8 |
| 繰延税金資産 | 2,136 | 2,122 | △ 14 | 賞与引当金 | 716 | 828 | 112 |
| その他の流動資産 | 8,343 | 6,273 | △ 2,070 | その他の流動負債 | 9,802 | 10,787 | 985 |
| 貸倒引当金 | △ 3,449 | △ 4,719 | △ 1,270 | | | | |
| 固定資産 | 190,753 | 174,664 | △ 16,089 | 固定負債 | 96,407 | 80,582 | △ 15,825 |
| 有形固定資産 | 3,064 | 3,029 | △ 35 | 長期借入金 | 89,273 | 79,854 | △ 9,419 |
| 無形固定資産 | 4,480 | 4,446 | △ 34 | 繰延税金負債 | 7,101 | 668 | △ 6,433 |
| | | | | その他の固定負債 | 33 | 60 | 27 |
| 投資その他の資産 | 183,208 | 167,189 | △ 16,019 | 負債合計 | 408,847 | 399,924 | △ 8,923 |
| 投資有価証券 | 77,796 | 61,696 | △ 16,100 | 株主資本 | 169,951 | 169,463 | △ 488 |
| 関係会社株式 | 85,507 | 84,501 | △ 1,006 | 資本金 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 関係会社出資金 | 15,964 | 16,692 | 728 | 資本剰余金 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 長期貸付金 | 300 | 250 | △ 50 | 利益剰余金 | 19,951 | 19,463 | △ 488 |
| 固定化営業債権 | 5,004 | 5,000 | △ 4 | | | | |
| その他の投資 | 3,518 | 3,366 | △ 152 | 評価・換算差額等 | | | |
| 貸倒引当金 | △ 4,884 | △ 4,316 | 568 | その他有価証券評価差額金 | 15,911 | 5,872 | △ 10,039 |
| 資産合計 | 594,710 | 575,259 | △ 19,451 | 純資産合計 | 185,862 | 175,335 | △ 10,527 |
| | | | | 負債及び純資産合計 | 594,710 | 575,259 | △ 19,451 |

中間損益計算書

(単位:百万円)

| 科目 | 前中間会計期間 自平成22年4月1日 至平成22年9月30日 | 当中間会計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日 | 前年同期比 | |
|-------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|----------|---------|
| | | | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 715,398 | 663,568 | △ 51,830 | △7.2% |
| 売上原価 | 698,738 | 648,863 | △ 49,875 | △7.1% |
| 売上総利益 (売上総利益率) | 16,660 (2.3%) | 14,705 (2.2%) | △ 1,955 | △11.7% |
| 販売費及び一般管理費 | 12,813 | 12,924 | 111 | 0.9% |
| 営業利益 | 3,847 | 1,781 | △ 2,066 | △53.7% |
| 営業外収益 | 5,927 | 10,152 | 4,225 | 71.3% |
| (受取利息) | (421) | (409) | △ 12 | △2.9% |
| (受取配当金) | (5,433) | (9,609) | 4,176 | 76.9% |
| (その他の営業外収益) | (73) | (134) | 61 | 83.6% |
| 営業外費用 | 1,218 | 834 | △ 384 | △31.5% |
| (支払利息) | (640) | (576) | △ 64 | △10.0% |
| (その他の営業外費用) | (578) | (258) | △ 320 | △55.4% |
| 経常利益 | 8,556 | 11,099 | 2,543 | 29.7% |
| 特別利益 | 1,101 | 90 | △ 1,011 | △91.8% |
| 特別損失 | 1,302 | 1,209 | △ 93 | △7.1% |
| 税金等調整前当期純利益 | 8,355 | 9,980 | 1,625 | 19.4% |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,916 | 323 | △ 1,593 | △83.1% |
| 法人税等調整額 | △ 270 | 558 | 828 | △306.7% |
| 当期純利益 | 6,709 | 9,099 | 2,390 | 35.6% |

【所有者別状況】

平成23年9月30日現在

| 区 分 | 株式の状況 | | | | | | | 単元未満株式の状況 (株) |
|------------------|------------|------|------|-----------|----------------|-------|-----------|---------------|
| | 政府及び地方公共団体 | 金融機関 | 証券会社 | その他の法人 | 外国法人等 のうち個人 | 個人その他 | 計 | |
| 株主数 (人) | - | - | - | 2 | - | - | 2 | - |
| 所有株式数 (株) | - | - | - | 2,000,000 | - | - | 2,000,000 | - |
| 所有株式数の 割合 (%) | - | - | - | 100 | - | - | 100 | - |

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

| 氏名又は名称 | 住 所 | 所有株式数（株） | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％） |
|----------|-------------------|-----------|------------------------|
| 三菱商事株式会社 | 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 | 1,200,000 | 60.00 |
| 双日株式会社 | 東京都港区赤坂六丁目1番20号 | 800,000 | 40.00 |
| 計 | — | 2,000,000 | 100.00 |

【役員の状況】

平成23年9月30日現在

| 役職名 | 氏名 | 担当又は主な職業 |
|----------|-------|---------------------------------------|
| 代表取締役社長 | 松岡 直人 | |
| 代表取締役副社長 | 四戸 良治 | 社長補佐、コーポレート管掌（環境・新エネルギー開発、グループ経営推進担当） |
| 取締役（非常勤） | 中原 秀人 | 三菱商事株式会社 代表取締役副社長執行役員 |
| 取締役（非常勤） | 衣川 潤 | 三菱商事株式会社 常務執行役員 |
| 取締役（非常勤） | 段谷 繁樹 | 双日株式会社 専務執行役員 |
| 監査役 | 安井 輝彦 | |
| 監査役（非常勤） | 桑田 博 | 三菱商事株式会社 金属グループ管理部長 |
| 監査役（非常勤） | 真鍋 佳樹 | 双日シェアードサービス株式会社 経理サービス第二部長 |
| 監査役（非常勤） | 西村 昌彦 | 双日株式会社 エネルギー・金属部門 部門長補佐 兼 企画業務室室長 |